
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 764

Data del provvedimento 21-03-2023

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Presa d'atto affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
euro 5000,00 disciplinati dall'art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 Luglio 2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120 (in deroga art. 
36, co. 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e smi). Affidatari: CABLAS SRL,UNITEC SRL, 
MTB SNC 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

863,76 MATERIALE PER MANUTENZIONE 3B010213 2023

7.515,2 MANUTENZIONE IMMOBILI 3B0401 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 RELAZIONE DEL RUP- CABLAS SRL

B 4 RELAZIONE DEL RUP UNITEC SRL

C 3 RELAZIONE DEL RUP MTB SNC

“documento firmato digitalmente”



   
IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”  che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1481  del  16/12/2022  di  “attribuzione  degli  incarichi  di
Direzione  del  Dipartimento  in  scadenza il  31/12/2022”   con la  quale  si  conferma la  direzione  del
Dipartimento Area  Tecnica  al Dott. Sergio Lami a decorrere dal 01/01/2023 per la durata di 3 anni;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1585 del 30.12.2022 di attribuzione degli incarichi di
Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato nominato
Direttore  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti  Pistoia  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  a
decorrere dal 01/01/2023 per la durata di 3 anni;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi,
è stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche al di fuori dei mercati
elettronici della pubblica amministrazione;
- le linee guida ANAC n.1 e n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “ Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni
o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al
Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(…omissis…)”; 
-le Deliberazioni del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020  e la successiva n. 1176 del 15/10/2020
con le quali erano state approvate Disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai
regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e  dell’elenco  dei  professionisti  aziendali  a  seguito  delle
intervenute modifiche ed integrazioni al Codice dei contratti, ed in particolare il punto 5) del dispositivo
dell’ultima delibera sopra richiamata,  il quale stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore ai
5.000,00  euro,  i  Direttori  delle  strutture  organizzative  afferenti  il  Dipartimento  Area  tecnica  sono
autorizzati ad adottare, di norma, un unico provvedimento di ratifica delle negoziazioni effettuate dai
Responsabili Unici del Procedimento, entro il mese successivo alla data dell’ultimo affidamento; 

Dato  atto  che,  alla  luce  delle  modifiche  apportate  in  tema  di  affidamento  di  pubblici  appalti  dalle
disposizioni normative appena sopra richiamate, con la delibera n. 377 del 24.3.2022 sono stati adeguati gli
indirizzi operativi aziendali per le procedure di affidamento diretto in applicazione della deroga agli
artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, introdotta dai sopra richiamati decreti c.d. di
semplificazione e di semplificazione bis, per il periodo indicato nella stessa, e quindi fino al 30.06.2023,



   
nonché è stato adeguato alle nuove disposizioni contenute nella novella normativa il Regolamento degli
operatori economici, approvato con delibera n. 1176 del 15/10/2020; 

Considerato che per i procedimenti in interesse,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile
unico  del  Procedimento  coincide  con  il   dirigente  preposto  dell’Area  Manutenzioni  e  Gestione
Investimenti, nella persona dell’Ing. Ermes Tesi;

Considerato ancora che è stato necessario effettuare alcune negoziazioni per procedere all’ affidamento
di  servizi  e fornitura di importo inferiore a € 5.000,00, di seguito  riportati e  dettagliati nelle rispettive
Relazione redatte dal Responsabile del Procedimento,  parti integranti e sostanziali del presente atto, nelle
quali viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell'operatore economico:

A. Fornitura e posa in opera di Porta piombata anti rx Pb mm. 0,50 ad un battente, telaio in
estruso di alluminio dimensioni vano di passaggio 0,90 x 2,10 completa di n.2 cerniere,
maniglia, serratura e cilindro tipo Yale - SMARTCIG:  ZAA39DFB97 - Cablas s.r.l. Partita
IVA  /Codice  Fiscale  11903230156  Sede  legale: Via  Nando  Tintori,  15/2-  int.6   20863
Concorezzo  (MB) per un importo  di  € 3.360,00  al netto degli oneri fiscali, per un totale di €.
4.099,20.

B. Fornitura parti di ricambio per armadi farmaci marca  FAVERO HEALTH PEOJECTS
SPA in uso presso le strutture sanitarie della Az. USL Toscana Centro ambito Pistoiese -
SMART CIG: Z0439DF807 -  UNITEC srl Partita IVA/Codice Fiscale 04090510480  Sede
legale Via delle Calandre 26 – 50041 CALENZANO (FI) per un importo di €. 708,00  al netto
degli oneri fiscali, per un totale di €. 863,76.

C. Sostituzione interruttori a serivizio dell’accelleratore lineare  ELECKTA c/o  Ospedale
SAN JACOPO di PISTOIA-   SMART CIG: ZBC3917277 - MTB SNC di Cangini Massimo &
C.  Partita IVA/Codice Fiscale  00249300393  Sede legale  via Romea 152/H, 48121  RAVENNA
(RA) per un importo   di: €  2.800,00 al netto degli oneri fiscali, per un totale di €. 3.416,00.

Dato atto altresì che, come risulta da ogni  relazioni del RUP:
- l’offerta  prodotta,  risulta  rispondente  alle  esigenze  tecniche  della  Stazione  appaltante  ed  è  da

considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione;
- l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e

per i tempi richiesti;
- le  verifiche  di  legge  effettuate  sull’operatore  economico  si  sono  concluse  positivamente  come da

documentazione conservata agli atti della struttura competente;
- l’importo dell’  affidamento sopra elencato trova copertura economica  nei  conti  economici,  come

sotto esplicitato: 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

863,76 MATERIALE PER
MANUTENZIONE

3B010213 2023

7.515,20 MANUTENZIONE
IMMOBILI

3B0401 2023

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Manutenzione Immobili Pistoia Ing. Ermes Tesi, che
svolge  inoltre  le  funzioni  di  RUP  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a sua cura; 



   

Rilevato  che è necessario procedere con urgenza dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, per il rispetto dei termini di legge della presa d’atto in oggetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto e di approvare  le negoziazioni intercorse e i  relativi affidamenti diretti ai sensi
dall'art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11
Settembre 2020, n. 120 (in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e smi) di cui alle Relazioni
redatte  del  Responsabile  del  Procedimento,  allegate  al  presente   atto  come  parte  integrante  e
sostanziale rispettivamente  sotto le lettere A, B e C   nella quale viene resa adeguata motivazione in
merito alla scelta dell’operatore economico e indicazione della copertura economica:

A) Fornitura e posa in opera di Porta piombata anti rx Pb mm. 0,50 ad un battente, telaio in
estruso di alluminio dimensioni vano di passaggio 0,90 x 2,10 completa di n.2 cerniere,
maniglia, serratura e cilindro tipo Yale - SMARTCIG:  ZAA39DFB97 -  Cablas s.r.l. Partita
IVA  /Codice  Fiscale  11903230156  Sede  legale: Via  Nando  Tintori,  15/2-  int.6   20863
Concorezzo  (MB) per un importo  di  € 3.360,00  al netto degli oneri fiscali, per un totale di €.
4.099,20 -  Conto Economico 3B0401     manutenzione immobili    - aut. 220/1 – esercizio
2023;

B) Fornitura parti di ricambio per armadi farmaci marca  FAVERO HEALTH PEOJECTS
SPA in uso presso le strutture sanitarie della Az. USL Toscana Centro ambito Pistoiese -
SMART CIG: Z0439DF807 -  UNITEC srl Partita IVA/Codice Fiscale 04090510480  Sede
legale Via delle Calandre 26 – 50041 CALENZANO (FI) per un importo di €. 708,00  al netto
degli  oneri  fiscali,  per  un  totale  di  €.  863,76 -  Conto  Economico  3B010213  materiale  per
manutenzione    - aut. 217/1 – esercizio 2023;

C) Sostituzione interruttori a serivizio dell’accelleratore lineare  ELECKTA c/o  Ospedale
SAN JACOPO di PISTOIA-   SMART CIG: ZBC3917277 - MTB SNC di Cangini Massimo &
C.  Partita IVA/Codice Fiscale  00249300393  Sede legale  via Romea 152/H, 48121  RAVENNA
(RA) per un importo   di:  €  2.800,00 al netto degli oneri fiscali, per un totale di  €.  3.416,00 -
Conto Economico 3B0401     manutenzione immobili    - aut. 220/1 – esercizio 2023;

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T.
n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., in quant è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione;

3)  di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del  D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente”  del  sito  web dell'Azienda  USL  Toscana  centro,  nella  sotto  sezione  “bandi  di  gara  e
contratti”,  nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3
ter.  del  D.Lgs.  502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal  D.Lgs.  n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della
L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia

Ing. Ermes Tesi
documento firmato digitalmente
























	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	Visti:
	Richiamate:
	Il Direttore


